国家发展改革委办公厅关于编制小火电机组关停实施方案有

关要求的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/309/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E5_8F_91_E5_c80_309241.htm 国家发展改革委办公

厅关于编制小火电机组关停实施方案有关要求的通知（发改

办能源〔2007〕490号）各省、自治区、直辖市发展改革委、

经贸委（经委），国家电网公司、中国南方电网有限责任公

司、中国华能集团公司、中国大唐集团公司、中国华电集团

公司、中国国电集团公司、中国电力投资集团公司、神华集

团、国家开发投资公司、华润总公司： 根据《国务院批转发

展改革委、能源办关于加快关停小火电机组若干意见的通知

》（国发〔2007〕2号，以下简称2号文件）的要求，各省级

人民政府和有关电力企业要在2007年3月31日前，将关停小火

电机组具体实施方案报送我委及有关部门。经研究，现将编

制实施方案的有关要求通知如下： 一、实施方案要认真贯彻

落实2号文件和全国“上大压小”节能减排工作会议及曾培炎

副总理讲话的精神和我委陈德铭副主任的工作部署，按照2号

文件要求和会议明确的有关工作，结合本地区、本企业实际

情况，研究提出具体落实意见，制定相应的政策措施。 二、

按照签订的关停责任书，细化小火电机组关停方案，明确年

度关停计划，并争取尽可能提前、超额完成关停任务。各地

区和电力企业也可提出替代建设大机组的方案建议。 三、明

确关停小火电机组工作的主管领导及相关部门的责任和分工

，建立相应的协调机制，并将关停计划逐级分解，落实责任

。制定由拟关停机组企业法人与地市级政府、省级发展改革

委（经贸委、经委）、省级电网企业等有关单位共同签署具

有法律效力关停协议的工作方案，并在2007年底前组织实施

。 四、各地区要细化关停小火电机组的政策措施，做好节能

发电调度的准备工作，制定实施差别电量计划、建立在线监

测和动态监控体系、加强发电调度监督管理、提出调整小火

电机组上网电价的方案、改进企业自备电厂管理、规范电力

项目建设程序等工作方案及对小火电机组关停情况实施验收

检查与监督管理的办法和措施。差别电量计划作为过渡方案

，在全面实行节能发电调度前实施，未关停小火电机组的电

量指标应随时间明显递减。 五、研究建立小火电机组的退出

保障机制，提出开展关停机组电量指标补偿，污染物排放指

标、取水指标交易工作，自备电厂和趸售电网购售电体制改

革等工作方案，并尽快制定具体办法，报我委及有关部门。

100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com